F 3

§. II.

De effectu morali, qui ex iure priuato vniuersali in homines redundat, diuersæ sunt auctorum sententiae. Alii affirmant, ius illud homines reddere justos & bonos, alii negant. Quod si secundum externum verborum sonum iudicandum esset, opiniones illæ sibi omnino repugnare dicerentur. Re vera tamen logomachia ibi latet, cum auctores vocis iustitiae significationem non recte intelligant. Tribuitur illa vel bonitati animi, vel actionum externalium: unde iustitia vel interna vel externa vocatur. Quod ius ciuale vniuersale externalam promoueat iustitiam, hoc est, actus nostros reddat extrinsece iustos, certissimum est: quod ad internam animi iustitiam attinet, eam ignorat ius priuatum vniuersale, & ethicæ disciplinae, in qua de virtutibus agitur, discutiendam relinquit.

§. III.

De variis contractuum divisionibus, quas apud nonnullos scriptores reperire licet, recte iudicat GRIBNERVS a), quod illæ mera ciuili subtilitate nitantur. Ut quasdam tantum ex iis nominem, diuiduntur contractus, in nominatos & innominatos, reales, litterales, consensuales, bona fidei & stricti iuris, quemadmodum GUILIELMVS GROTIUS *in encycl. b)* & SAMVEL PVFENDORFIVS, c) *de iure naturæ & gentium* copiose ostenderunt. Sed unusquisque, me non monente, facile videt, quod illæ distinctiones, a contractuum circumstantiis maximam partem petitæ, multas lites verborum gignere soleant, si ad disciplinam nostram referantur, cum nimia obscuritate sua & ambiguitate, a iuris naturæ plana perspicua indole longissime absint.

§. IV.

Inter pacta & contractus differentiam quandam ostendere voluerunt GROTIVS d) & PVFENDORFIVS e), quibus PHILIPPVS REINHARD VITRIARIVS f) quoque accessit, qui in *institutionibus iuris naturæ & gentium* illorum argumentis nouum pondus adiicere tentauit, dum quatuor proposuit momenta, quibus pacta & contractus distingui perhibet.

a) lib. 1. cap. 7. §. 7. n. 1. & lib. 4. c. 3. §. 2. n. 1. b) cap. 20. c) lib. 5. cap. 2. §. 5.
d) lib. 2. c. 12. §. 1. e) lib. 5. c. 2. §. 4. f) lib. 2. c. 12. §. 2.

hibet. Sunt vero illa a iuris naturæ foro plane aliena, & iuris ciuilis distinctiones tantum attingunt, cum differentia, quam inter pacta & contractus constituunt, non rei essentiam, sed quasdam circumstantias, humano instituto determinatas respiciat. Breuiter, tota lis in voce subsistit. Disputatur enim, vtrum id, quod pactum dicatur, contractus nomine, vocari possit, ita ut vocis contractus notio, ad iuris ciuilis placita accommodata, in qua auctores iuris naturæ non conueniunt, omnis dissensio-
nis causa sit,

§. V.

Iure perfecto vtitur creditor, quando ab eo, cui pecuniam dedit mutuam, vsuras exigit, cum iustum omnino sit, restituti ipsi fructum, quem e pecunia cepisset, si eandem in proprios usus adhibere potuisset. Inde ius priuatum vniuersale usuras permittere concluso, licet non defint, qui contrariajam amplectuntur sententiam. Illi vero minus rectam de iure priuato vniuersali tenent ideam, & reliqua moralitatris principia confundentes, cum iuris notione normam virtutis coniungunt. Quo fit, vt, cum ex iure naturæ conclusiones suas deducere videantur, re vera ex regulis honesti disputent. Est vtique honestatis, in imponendis debitori usuras modum seruare, est generosi animi, illas egeno interdum plane condonare, est denique æquitatis, usuras ei remittere, qui ex pecunia credita nullum percepit usum. Ius ipsum non determinat, quoisque in iis repetendis sit progrediendum: principique, vel reipublicæ libera-
ram relinquit potestatem, usurarum modum præscribendi.

§. VI.

Actio iniuriarum nascitur fundamento principiorum iusti, quæ ius nobis concedunt, bona nostra, honesta & que defendendi ac utilia & iucunda. Qui nos conuictis lacerat, detrahit famam nostram, nobisque infert iniuriam, ita, ut in statu naturali bellum contra eum suscipere, in statu ciuili actionem instituere liceat. Quamvis vero certa hæc satis sint atque euidentia; nonnulli tamen iuris naturæ interpretes, actionem iniuriarum principiis iusti prohiberi existimarent. Attenderunt illi, sine dubio, ad sola verba, quibus conuictia proferuntur, & quæ nullum damnum inferre posse videntur, cum nihil aliud sint,

sint, quam nuda voces. Neque liceret contra eum actionem instituere, qui verba quædam in nos euomuit, nisi eo ipso iniuria nobis fieret, & quamvis illa interdum non adeo magni sit momenti, æque tamen, & eodem iure secundum principia iusti, naturalia itidem licet actionem instituere, ac contra illum, qui vitam ipsam in discrimen vocavit. Nemo enim, ne in minimis quidem rebus, ius habet nos lacerandi, & contra ynumquemque lacerentem iusta licet defensio. Quapropter in iudicando de actionis iniuriarum moralitate, non respicienda est sola conuictiorum efficacia, qua per se vix cuiquam nocere potest, sed iniuria est attendenda, contumeliosis verbis nobis illata.

§. VII.

Etsi solidissimis rationibus, ex iuris naturæ foro desumptis, facile demonstrari potest, omnes omnino homines dominii capaces esse; fuerunt tamen nonnulli, qui illud furiosis & infantibus plane denegarunt. Inter quos agmen dicit vir immortalis nominis, HVGO GROTIUS a), quem GRASSI VVINCERELIVS, & VAN DER MVELEN, plurimi, que alii eiusdem commentatores presso pede sunt secuti. Ratio cur viri illi doctissimi furiosos & infantes a domino exceperint, nulla certe est alia, quam quod natura illis non concessit intellectus viuum, quo rebus suis ipsi consulere possint. Hinc enim conculserunt, dominium infantibus æque ac furiosis tribui haud posse, non distinguentes, inter dominium ipsum, & eius administrationem. Administrare res suas nequeunt homines, vel mente capti, vel rationis viuu, ob ætatem, non pollentes, nihil autem prohibet, quo minus sub tutela alterius, dominium in iisdem residere possit. Quapropter MICHAEL HENRICVS GRIBNERVS b) iustius sententia defensores logomachia jure meritoque accusavit.

§. VIII.

Multas difficultates iuris naturæ doctoribus peperit quaestio illa; Vtrum furtum in casu necessitatis sit licitum. Lex etenim diuina res alterius auferre seuere prohibet, & qui contra eam impingit, grauissimo se obstringit criminis, cum furtum semper sit & maneat peccatum, siue fiat in casu necessitatis, siue minus. Inde moti sunt quam plurimi, ut furtum permisum esse, virginite licet necessi-

a) lib. 2. c. 3. §. 6. b) lib. 4. c. §. 6. n. 1,

necessitate, negauerint. Sed contra verba, non rem ipsam disputarunt. Quod si enim quæstionem aliter proposuissent, nempe, an illa actio furtum appellari possit, qua in summa necessitate res alterius eripitur, aliter, sine dubio, iudicassent, siquidem illi, qui in extrema necessitate versatur, necessitas summa in eam quoque rem ius concessit, quæ in potestate est alterius, & sic obiectum mutatur, nec amplius est ablatio rei alienæ, sed suæ. Ita per rem etiam verborum explicationem tota lis facile decidi potest.

§. VIII.

Qui contra ingratum actionem in ciuitate iuste institui posse volunt, nudit tantummodo vocibus ludere videantur. Diuidenda enim est ingratitude in simplicem & prægnantem, illam esse dicunt, quæ officia humanitatis denegat, hanc, quæ beneficium graui iniuria afficit. Ast vero in allata distinctione vitium illud, non prout in se est consideratur, sed prout cum iniuria est coniunctum. Sic, exempli gratia, quando filius parentem, cliens patronum, iniuria afficit, contra ingratos illos, actio in ciuitate datur, non tam, quod ingratiti fuere, quam quod ingratitudini iniustam læsionem addiderunt. Quamuis alterum vitium cum altero sit coniunctum, utriusque tamen unus idemque effectus tribui nequit: adeoque illi, qui ingratum actione posse coerceri putant, vocem hanc ad alias iniurias extendentes, in logomachiam incident. Sic breuiter explicata sunt iuris priuati vntuersalis logomachiaz. Si ad specialiora disciplinæ huius obiecta descendere vellemus, amplissimus nobis aperiretur campus de logomachiis circa contractus speciales, successione hæreditaria, legitima & testamentis adhuc agendi. Sed, cum pro instituti nostrî ratione, de hoc argumento iam satis dictum sit, hic subsistimus.

CAPVT VI.

DE REMEDIIS LOGOMACHIAVM IN IVRIS NATVRAE DISCIPLINA.

§. I. *Remedium prius*: *Distingue moralitatis principia.* §. II.
Secundum: *Evolute vocum ideas.* §. III. *Tertium*: *Plures ne effinge voces, quam necessitas postulat.* §. IIII. *Quatuor*: *Vita otiosas & equinoctiales divisiones.* §. V. *Quintum*: *Indicat numquam ex affectu amoris vel odii de anterioris alicuius sententia.*

§. I.

Euolumus haec tenus, pro virium nostrarum ratione, potiores logomachias, quae in iure naturæ absoluto, iure publico, vniuersali, iure gentium, & tandem priuato vniuersali occurpunt. Ante vero, quam labori nostro finem imponamus, remedia nonnulla breuiter ostendemus, quorum beneficio vitia illa euitare, & de controvërsiis iurisprudentiae naturalis, rectum iudicium ferre possumus. Qui igitur felices progressus in præclarâ ista disciplina facere cupit, id operam dare debet sedulo, ut principia iusti a reliquis moralitatis principiis, honesti nempe, decori & utilitatis sollicitate separet, & omnia iuris naturæ placita ad iusti normam exigat, examinetque. Hoc qui probe obseruauerit, nullo negotio, logomachias euitabit quam plurimas, in quas auctores inciderunt, qui ideae, quam de jure naturæ conceperunt, mox honestatis, mox decori, mox utilitatis principia adiuentes, actionem iuri naturæ aduersari dixerunt, quæ accuratius examinata regulis honesti, vel decori reputabantur. Exemplis rem illustrare supersedeo, cum tota dissertatio tales verborum pugnas recenseat, quæ ex principiorum moralitatis confusione originem traxerunt.

§. II.

Non minus diligenter cauendum est, ne decipiatur vocibus, quarum ideas non satis habemus perspectas & cognitas. Hinc in voce nuda non est subsistendum, sed idea ipsi subiecta statim eruenda, nec prius cessandum est, quam ea per accuratam definitiōnem clare distingueat sit explicata. Irreperunt enim in doctrinam iuris naturæ, doctorum partim ignorantia, partim incauta philosophandi ratione plurimæ voces ambiguae & obscuræ, quæ logomachiis committendis occasionem praebent, si sine prævia explicatione admittantur. Huc accedit, quod ista vocabula, quæ omnium meliorum defectum, necessario adhibenda sunt, ambiguitate saepe labo-

laborent maxima. Vnde tot dubia excitauit, tot difficultates mouit ignotus *ille dubiorum iuris naturae auctor*, qui ex vocis naturae varia acceptione vniuersam iuris naturae doctrinam incertis eruditorum opinionibus niti deducere tentauit. Quare iure meritoque laudandi sunt CHAVVINUS, qui in *lexico suo philosophico significaciones* vocum philosophicarum distincte tradidit, VINCENTVS PLACCIVS, qui in *accessionibus etibius*, accuratas rerum, quas tractauit, definitiones suppeditauit. BERNHARDI, qui *seminarium philosophie Aristotelica & Platonica* magno labore conquisiuit, vt notiones istarum sectarum distincte explicaret: & qui sunt alii.

§. III.

In id quoquod incumbendum est omni studio, vt ne plures effingamus voces, quam necessitas requirit, nec nouo vocabulo ideam alias notam temere subiiciamus, in primis si voces minus sint ad rem accommodatae, vel eandem non ad aquate comprehendant. Sic ex dissertationis nostrae lectione, satis, vt opinor, apparet quot inanes verborum pugnas excitauerint nouae illae voces, quae rem alias non ignorant, vel ad jurisprudentia naturalis forum plane non pertinentem denotabant. Cuius indolis sunt, ius principum episcopale, suprematus, bellum punitium, ius victoriae, & reliqua. Certe non laboraret iuris naturae doctrina tot otiosis litibus, si auctores ab alienis istis vocabulis melius sibi cauiserent.

§. III.

Abstrahendum denique est ei, qui logomachiarum in iure naturae remedium querit, ab obscuris & æquiovocis divisionibus, quæ nominum magis, quæ rei distinctias exponunt, vel ea obiecta dividunt, quæ ad iuris naturae forum male a non nullis referuntur. Quot lites, sed quam inanes pepererunt in iuris naturae doctrina distinctiones in bellum offensiuum & defensiuum, sollempne, & minus sollempne, maiestatem realem & personalēm, & quæ sunt huius fursus distinctiones aliæ. Quassicautius euitassenst auctores, tot inanes disceptationes in iure naturae ortæ non fuissent.

§. V.

Vltimo tandem loco monendum esse putamus, vt in diiudicandis iuris naturae dogmatibus, omnis ad auctorem, a quo ista proueniunt, respectus plane præscindatur. Quemadmodum enim in aliis disciplinis fieri solet; ita in doctrina de iusto & sepissime accidit, vt auctoris illius, qui nobis inuisus est, vel sententiam nobis antea ignorat & ob nouitatem suspectam souet, verba in alienum torqueamus sensum, quem ipse numquam intendit: atque ita eam auctori affingamus sententiam, quæ affectui nostro quam maxime placet. Indignum hoc est animo ingenuo, qui non amoris & odii, sed veritatis aura tantummodo duci debet. Amicus sit Grotius, amicus Pufendorfius, magis amica veritas, quam inuestigare, quam inuenire cupimus. Perinde nobis sit, quicunque dixerit, dummodo vera, clare euidenterque cognita dixerit. His probè obseruatis, vanas de verbis disceptationes in iuris naturae disciplina facili negotio cuitabimus.

AVCTORI DISSERTATIONIS
EISENHARTO

S. P. D.

PRAESES.

Quemquam ipsa dissertationis materia, qua ex iuris naturae doctrina tot logomachias dimones & expurgas, mibi incundissima est, tamen illam exinde voluptatem non exiguam quoque cepi, quod te studiorum philosophiae fractius exceptatos consequi videbam. Incubuisti hactenus ad studia sapientiae ea, qua par est dexteritate, adspersatus hominum vanissimorum indicta, qui desituit optimarum rerum scientia vel alios ignorare volunt, quod nec ipsi primoribus labris attingerunt: vel calido sanguine vexati soli ipsi litterulis suis videri volunt sapere, vel otio libidinoso, cui indulgent, relicti ridere solent illos, quos in libris studiisque liberalibus desudare vident. Landi curam atque diligentiam, qua iuris naturalis doctrinam complexus es, non tantum ipsis rei suavitate, sed exemplo quoque B. Parentis excitatus, qui in excolenda morali doctrina operas plurimum studiique consumsit laudemque immortalem consequens es. Occasionem quidem feliciter dissertationis argumento suppeditans, reliqua tamen omnia tua sunt riaeque debentur industriae, qua auctores exquisiti perlustrasti & pugnas otiosas verborum non incuriose obseruasti. Tanta est materiae amplitudo, ut pleraque logomachiae adnotandae magis fuerint, quam ut vel ipsis antiorum verbis easdem semper explicare, vel argumentis copiosius refutare, vel plures ex specialioribus iuris naturae capitibus eruere licuerit. Placebit institutum & labor tuus, quibus res litteraria iuveniumque ardor in litteris caras cordique est, eaque ultrorum acquisitissimorum existimatio ad prosequendam ingenii culturam te magis magisque incitabit. Faveat supremum Numen coepitis tuis bonaque indolis ornamenta, quibus te condecorauit; in matris, piissimae viduae, solatum indies augmentet atque collusret. Vale. Dabam in
academia Iulia XIII. A. KAL. Iul.
MDCCXX.